

**K-344**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAHI-604**

### **HISTORY OF INDIA: FROM THE BEGINNING OF THE 16TH CENTURY TO THE MIDDLE OF THE 18TH CENTURY**

भारत का इतिहास: 16वीं सदी ई. के  
प्रारम्भ से 18वीं सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Shershah's personality had blend of characteristic of a lion and a fox" Comment

“शेरशाह के व्यक्तित्व में शेर और लोमड़ी दोनों का स्वभाव सम्मिश्रित था”। टिप्पणी कीजिए।

2. "The first battle of Panipat was an epoch-making event which changed the destiny of India" Comment.

“पानीपत का प्रथम युद्ध एक युगांतकारी घटना थी जिसने भारत की नियति को बदल कर रख दिया।” टिप्पणी करें।

3. Review Akbar's military campaigns and his various victories.

अकबर के सैन्य अभियान एवं उसकी विभिन्न विजयों की समीक्षा कीजिए।

4. Describe in detail the war of succession in the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य में उत्तराधिकार के युद्ध का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Describe the main features of Shivaji's system of administration.

शिवाजी के शासन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Causes for the decline of the Mughals.

मुगलों के पतन के कारण।

2. Causes of the rise of Maratha power.

मराठा शक्ति के उदय के कारण।

3. Character and personality of Babar.

बाबर का चरित्र एवं व्यक्तित्व।

4. Military administration of Sur Dynasty

सूर शासन का सैन्य प्रशासन।

5. Aurangzeb's southern policy.

औरंगज़ेब की दक्षिण नीति।

6. Central Asian policy of Shahjahan.

शाहजहाँ की मध्य एशियाई नीति।

7. Main principles of Deen-e-Ilahi.

दीन-ए-इलाही के प्रमुख सिद्धांत।

8. Brief description of Awadh state.

अवध राज्य का संक्षिप्त वर्णन।

---